
GYÓGYÍTÓ
BARLANGOK

. felölt a z  em ber m agára a z  illem  
kedvéért egy hosszú asszony-inget, papu cso t 
h ú z lábára és bem egyen a  s tea r in -g yer
ty á k k a l k iv ilág íto tt barlangba. O lt leü l 
kényelm esen s beszélget, ha társaságban  
va n , va g y  ha ( m in t én  szoktam , k i irtózom  
a  társaságtól) korán  reggel m egyen  be,

hogy egyedü l legyen, m u la tja  m agát a 
szebbnél szebb, fun tasticusnál jan tasticusabb  
alakú  sta lactitok  és sta lagm itok  bám ulásá
val, s m in teg y  tízp ercn y i ü lés u tán  elkezd 
az ember iz za d n i (fo g a lm a m  sem  volt i ly  
tenger iz za d á s  lehetőségéről), de ez teljesség
gel nem kellem etlen, m ert n incsen  hőséggel,
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izzasztó é s  
légzökúrék 

a fbld mélyén
lé r tódu lássa l összeköt re . Au ront m ire , az 
ember igen  jó l é rz i m a g á t.”

Ezeket a sorokat K ossu th  L a jo s  írta 
turini magányából 1871-ben M edn yán sz- 
k y  Sándorhoz intézett levelében, amely
ben a M o n su m m a n ó i barlan gban  szer
zett tapasztalatairól beszámol.

A barlangot a múlt század közepén 
fedezték fel Toscanában, egy kőbányá
ban, a L u cca-P isa i völgyben. A barlang
ban 28—40 C-fokos tavak vannak. Leve
gőjének feltűnően magas hőmérséklete 
eléri a 36 C-fokot.

Kossuth  nyolc napot töltött M onsum - 
manóban. naponta egy-egv órát ülve
...... abban a csoda szép grot tóban . De az
én átkozott cstízom  el lett seper re. mondom: 
elseper re a  szó szoros értelm ében.”

K ossuth , aki tudvalévőén szigorúan 
természettudományos alapon állt, foglal
kozott a gyógy hatás okával is, deliát

. . azt, édes m ester uram . a z em ber bizo
nyosan nem  tu d h a tja , m in t a z  iskolás 
gyerek m ondó, m időn kérdezte tőle a  mester, 
hogy k i terem tette a  világot?''

A hőmérsékletet nem találja elég 
magasnak, hogy csak ennek tulajdonítsa 
a gyógyhatást. A levegő összetétele sem 
különbözött lényegesen a külső levegőé
től, bár . . ha legyet m g y  szúnyogot 
ta lá l a z  em ber m agán behozni, a z  zsong 
egy k ic s it, aztán  m egdöglik ''. Kossuth 
lángelméje azután — korát messze meg
előzve — igen jó úton kezdi keresni a 
gyógyliatás lényegét, és megadja a kutatás 
irányát is.

,,. . . a gyógyh atás eredetét az eddigi 
vizsgá la tok  nem  tudták k im a g ya rá zn i, 
mert m in d ig  csak a vegybon tássa l bíbelőd
tek. Én m eg i s  m ondtam  nekik , hogy dob
já k  a falhoz lom bik ja ika t s  fo rd u lja n a k  a 
physicához és vegyék elő a •illan t/- és delej- 
mérőket, m ert előttem a  v idék  geológiai 
tünem ényei világossá teszik , h ogy ott a 
vu lcanikus erők vannak még ac tiv itá sb a n  
a föld kérgének hypo géné rétegeiben, a 
v illa n y  dele jes tünem ények vizsgá la tában  
kell a dolog n y itjá t keresni. H a  m a jd  még 
egyszer idevetöaöm , m a jd  u tánanézek a  
szükséges kellékekkel felfegyverkezve "

Majdnem száz év telt el azóta. Monsum- 
manóban ma már korszerűen berendezett 
gyógyszálló várja a világ minden részé
ből érkező, gyógyulást kereső betegeket. 
A fogadóépületben mindenki külön szobát 
kap, ahol ruháját leveti, és magára ölti az 
odakészített hófehér inget, a papucsot, 
majd liften levezetik a harlangha.

Tiszta, kb. 27 C”-os levegő fogadja a 
vendégeket. A lélegzés is feltűnően köny- 
nyű. A jó érzést növelik a szebbnél szebb 
cseppkőképződmények, a művészien el
rendezett hatásvilágítás, szinte mese
országot varázsolva az ember köré. A 
szőnyeggel borított barlangfolyosó tágas 
teremben végződik, ahol már 36 C‘ a 
levegő hőmérséklete. A betegeket kényel
mes székek sora várja. Mintegy tíz pere
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nyi tartózkodás után elkezdődik az izza- 
dás. Nem túlzás Kossuth Lajos „ tenger 
iz zadása” ; de ez távolról sem kellemetlen. 
A sejtelmes környezetben szinte egy 
római szenátusi ülésen érzi magát az 
ember.

Vagy tizenöt percnyi izzadás után 
ápolók  veszik át a pácienst, csuklyás kö
penyt adnak rá, majd elvezetik a legkor
szerűbben berendezett fMsoíóhelyiségbe. 
I t t  levetkőztetik, majd egy vezénylő
asztalra emlékeztető berendezés mellett 
álló ápoló az orvosi előírásnak megfelelő 
hőmérsékletű és erősségű vízsugarat lö
vell rá. A vízsugár erősségét, hőmérsék
letét a berendezés segítségével tusoiás 
közben is előírás szerint változtatják. 
Az előzetesizzasztókúra után szinte párat
lanul jó ennek a masszírozó, élénkítő 
hatása.

A „procedúra” végeztével újabb lepe
dőkkel, frottirköpennyel ellátva vissza
vezetik az embert a szobájába, ahol 
hosszabb pihenés következik.

A barlangban szükség esetén iszap
pakolásban is részesítik a betegeket. A 
radioaktív iszapot a barlang alsó szaka
szában folyó, melegvizű patak medréből 
termelik.

A barlang gyógyhatásút az orvosok el
sősorban reumatikus bántalmaknál, moz
gásszervi megbetegedések, ízületi és ideg
gyulladások esetében hangsúlyozzák. Fel
tűnő, hogy idősebb, magas vémyomású 
emberek is jól bírják az izzasztókúrát. A 
szakmai tanulmányok szerint azért, mert 
más, mesterséges környezetben, csak a 
szervezetet sokkal jobban igénybevevő 
45 — 55 fokos hőmérséklettel lehet hasonló

A  Miskolc-Tapolcai termálvizes barlangfürdő

izzasztó hatást elérni. Egyesek a magas 
páratartalomban, mások a levegő radon 
(radioaktív nemesgáz) - tartalmában vélik 
annak okát, hogy itt alacsonyabb hőmér
séklet is elég. Kétségtelen, hogy még sok 
nyitott kérdés vár feleletre, és még sok 
megfigyelésre, kutatásra, mikroklimato- 
lógiai vizsgálatra lesz szükség, hogy a 
barlang gyógyító hatását minden tekin
tetben kielégítően megmagyarázzák.

Az ausztriai B ad G astein  is egy — bár 
nem természetes, de ugyancsak föld
alatti gyógyhelynek köszönheti világ
hírét.

A B a d  G astein  mellett levő gazdag 
aranytelepek a XVI. század végén ki
merültek. 1944-ben újra arany után 
kutatva több kilométeres tárót* haj
tottak a hegy belsejébe.

Aranyat ugyan nem találtak, de annál 
értékesebb felfedezést tettek. Észrevették, 
hogy a reumások állapota javul, a meg
fázásos betegség pedig elkerüli az itt 
dolgozókat. Megállapították azt is, hogy 
a táró előrehajtásával állandóan növek
szik a hőmérséklet és 1600 méternél 
eléri a 46 fokot.

Két évvel később azután megállapítot
ták a levegő magas radon-tartalmát. 
(K o ssu th  „villany- és delejmérői” itt is 
előkerültek!) A fürdőigazgatóság ekkor 
elhatározta, hogy a tárnát természetes 
radon-gyógyhelyként felhasználja.

A rádium felfedezése után nemsokára 
megállapították, hogy a radonnak — ha 
az a légzés útján a szervezetbe jut — 
kedvező a hatása. A rendkívül nehezen 
nyerhető, értékes gázzal azonban nagyon 
takarékosan kell bánni. Ezért azokban 
a mesterséges kamrákban, ahol ilyen 
légzőkúrákat csináltak, a hiányos szellő
zés miatt hamarosan kibírhatatlanná vált 
a levegő. A táróban viszont több mint 
20 000 köbméter levegő áll rendelkezésre, 
amelynek radon-tartalma szellőzés eseté
ben is természetes forrásokból pótlódik.

A tárót tanulmányozó szakértő bizott
ság megállapította, hogy a felhagyott 
bánya természetes radon-gyógyhely 
céljaira kiválóan alkalmas, sőt egyes 
szakaszaiban a radon-gyógykezelés hő
kezeléssel is kombinálható. Ilyen szaka
szok" ott vannak, ahol a magasabb hő
mérséklet miatt a test hőmérséklete is 
fokozható anélkül, hogy az egyidejű 
izzadás a test felületét lehűtené. A levegő 
magas páratartalma miatt ugyanis az 
izzadság nem párologhat el a test felüle
téről, ezért nem is hűti le.

Részletes elővizsgálatok után 1949-



A  Monsummanói-barlang fogadóépülete és a gyógyszálló egyik része

bon orvosi felügyelet mellett, megkezdték 
a gyógyhatás szakszerű kivizsgálását. 
Elsősorban olyan eseteket választottak 
ki, ahol az ízületek krónikus gyulladás
ban voltak, továbbá izom- és ideggyul- 
1 adásokat, a gerincoszlop reumatikus 
megbetegedéseit, valamint allergiás bán- 
talmakat. Már az első évben jó eredmé
nyeket tapasztaltak. Az 1951 -ben ltiOO 
kúra eredményéről kiadott orvosi jelen
tés szerint a vizsgálatokból megállapít
ható, hogy a táróban való gyógykezelés 
hatásos, és sok esetben túlszárnyalja az 
eddig alkalmazott legkorszerűbb kezelési 
módokat is.

Az eredmények alapján a táró elé 
gyógyszállót építettek, ahonnan a bete
geket villanymozdonnyal vontatott kis
vasút viszi a táróba, a fekvőkúrához. 
Ezzel a földalatti gyógyhellyel lénye
gesen kiterjesztették az egyébként idény
jellegű Bad Gastein látogatottságát.

Egy másik földalatti gyógyhelyre a 
második világháború bombázásai során 
lettek figyelmessé. A westfaliai K lutert- 
barlangot — a R uhr-vidék  közelsége miatt 
-  a légitámadások idején sokan felke
resték. Egy részét légoltalmi célokra 
kiépítették. A barlangba menekültek 
között sok asztmatikus és bronehiti- 
szes is volt. ezek a barlangban azt tapasz
talták, hogy több órás tartózkodás után 
állapotuk javult, egyesek pedig teljesen 
meggyógyultak.

Ennek hírére sokan felkeresték a 
háború után is a barlangot; lílől 52- 
hen már több mint 70 000 látogatója

volt. Ekkor orvosokból, klimatológusok- 
ból és fizikusokból bizottság alakult, 
hogy a gyógyhatás mérvét és okát meg
állapítsa. Az orvosi szakvélemény sze
rint a. légzőszerv! megbetegedések javu
lási aránya a következő: 50%-ban na
gyon jő és 9%-ban mérsékelt, 27%- 
ban csekély eredménye volt a barlangban 
való tartózkodásnak.

A barlangok gvógyliatásának magya
rázatát kutatva, megállapították, hogy 
ennek lényeges vonása a levegő „m ag- 
ta rta lm a" . A parányi kőzetporból, nö
vényi pollenekből, rostokból, baktériu
mokból álló ,,mag"-tartalom lényegesen 
kisebb, mint a városi levegőben, de 
kisebb a gyakran emlegetett „tiszta” 
hegyi levegőénél is. A porszemek hiányá
val bizonyos mértékben megmagyaiáz- 
ható az asztm án  rohamok csökkenése is.

A levegő p á ra ta r ta lm á t kondenzációs 
készülékben is megvizsgálták, és meg
állapították. hogy annak feltűnően nagy 
a kalcium - és m agn áziu m tiirt alma. Ez 
belélegezve, a tüdő szöveteibe jut, és ott 
kedvező a biológiai hatása.

Eredményes volt a barlangi levegő 
redukrinértékéne k meghatározása is. A 
redukcióért ék megadja azt az oxigén- 
mennyiséget, amely elméletileg szükséges 
ahhoz, hogy a levegőben levő szerves
anyagokat oxidálja. Tlven szervesanyag 
a virágpor, a rostok és más allergiás 
porok mellett a betegségokozó csírák, 
baktériumok is. Nagyvárosok levegőjé
nek redukcióértéke 2000—11000 mg/m3, 
de a szabad területek, erdők levegőjében
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is 500 mg/m3-es rodukcióértéket állapí
tottak meg. Ezzel szemben a Klutert- 
barlangban a redukoióérték a mérhető
ség alsó határa alatt, vagyis 5 mg/m3 
alatt van. Ugyanilyen értéket állapítottak 
meg a Pireneusok majdnem 3000 méter 
magas csúcsain is.

Az említett kedvező körülmények mel
lett a Klutert-barlang hátránya, hogy 
levegőjének hőmérséklete kb. 10 C°, 
tehát hosszabb benntartózkodásra jól 
fel kell öltözni, mert különben az amúgy is 
legyengült szervezetű betegek könnyen 
megfázhatnak.

A barlangokban végzett vizsgálatok 
eredményei a hazai szakkörök figyelmét 
is felkeltették. Első ízben dr. Dudich  
Endre hívta fel a figyelmet arra, hogy 
hasonló kutatásokat nálunk i s  el kellene 
végezni. Szerinte a barlangok elsősorban 
az úgynevezett aeroso lteráp ia*  (belégző
kezelés) révén kapcsolhatók be a gyó
gyításba.

Hazánkban több, gyógyítási célra al
kalmasnak látszó barlangban, elsőként 
a M isk o lc -T a p o lca i tavasbarlangban vé
geztek méréseket, hogy a levegő por
szemtartalmát meghatározzák. A méré
seket az Országos Közegészségügyi In
tézet végezte, s az eredmények valóban 
meglepőok voltak. Az említett barlang vizs
gálatakor Miskolcon majdnem 4000 por
szemet, a barlangban csak 311 porszemet 
találtak egy liter levegőben. Többek 
között ez is hozzájárult ahhoz, hogy a 
barlangot, amelyben 29 C'-os források 
fakadnak, földalatti fürdővé kiépítették. 
Az aránylag kis területű barlangban saj
nos nem áll elegendő hely rendelkezésre, 
hogy a fürdőzők mellett a gyógyulást 
keresők is megfelelően, hosszabb időre 
elhelyezkedhessenek. Pedig ez a hely 
kellemesen meleg levegőjével sokkal al
kalmasabb lenne gyógycélokra, mint az 
említett K lu tert-barlan g .

Az elmúlt évben a V ízgazdá lkodási 
Tudom ányos K u ta tó  In tézet Miskolc-Ta
polcán újabb barlangtermek felkutatása 
céljából a barlangból vízszintes kutató
fúrásokat mélyített különböző irányok
ba és több, eddig még ismeretlen, ugyan
csak meleg levegőjű üreget tá rt fel. 
Hozzáférhetővé tételüket ez év végére 
tervezik, és akkor remény lesz arra, hogy 
a barlang elkülönített részében gyógyá
szati kísérleteket végezzenek.

A másik hazai barlang, amely langyos 
levegője miatt gyógycélokra alkalmasnak 
látszik, a V eszp rém  m egyei T a p o lc a  köz
ism ert ta va sb a rla n g ja . A z  itt vizsgált 
levegő portart alma literenként csak 210

darab, míg a szabadban 8700 darab. 
Orvosilag ellenőrzött kísérletek itt sajnos 
még nem történtek.

Értékes kísérleteket végeztek a pécsi 
orvosok az A baligeti-barlangban , ahol a 
kísérleti kezelés során a krónikus lógzőszer- 
vi megbetegedésekben szenvedők 60%- 
ának állapota javult. E barlang leve
gőjének portartalma 100—150 szem lite
renként, a szabadban mórt 1100 por
szemmel szemben.

Hasonló eredményeket értek el az 
aggteleki ÄSfce-barlangban végzett kísér
letek során, annak ellenére, hogy a bar
langba való le jutás rendkívül nehéz volt. 
A könnyebb hozzáférhetőség érdekében 
a közelmúltban Jósvafő  felől mesterséges 
tárót hajtottak be a barlangba, amelyen 
keresztül a betegek kényelmesen, víz
szintes úton megközelíthetik a barlangot. 
A kísérleti gyógyításokat most lényege
sen kényelmesebb körülmények között 
folytatják. Ha az eredmények továbbra 
is biztatóak lesznek, az új táró közelé
ben a bányászok részére nagy g y ó g y 
üdülőt építenek.

Végül szeretnénk még egy kedvező le
hetőségre- utalni, amely fővárosunkban  
kínálkozik.

A bevezetőben említett Monsumma- 
nói barlanghoz nagyon hasonlót, talán 
még értékesebb földalatti radon-gyógy
helyet és hőterápiai lehetőséget lehet
ne megvalósítani a G ellérthegyben. A  
mélyreható földtani törésvonalak mentén 
itt feltörő gyógyforrások magas radon- 
tartalmúak. Természetes fakadásuk bar
langjaiban 36 — 40 C‘-os hőmérsékletet 
mértek. Ezek a barlangok jelenlegi ál
lapotukban nem elegendő nagyságúak, 
de mesterséges kibővítésükkel könnyen 
lehetne olyan korszerű földalatti gyó
gyászati létesítményeket kifejleszteni, 
amelyek a maguk nemében bizonyára 
páratlanok lennének, és még jobban 
növelnék B udapest-fiirdőváros világhírét, 
egyre jobban fejlődő idegenforgalmát.

Dr. Kessler Hubert

SZERKESZTŐI ÜZENET:
Kérjük az „1965" és „Egy csepp élet" jeli

gével beküldött levélíróinkat, közöljék nevü
ket és lakcímüket. Lapunkban már többször 
felhívtuk olvasóink figyelmét, hogy cím nélküli 
levelekre n e m  tudunk válaszolni.
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